
52  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

1°- TERMO DE CESSÃO Nº 98/2021
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 2336, Centro, CEP: 
68270-000, no Município de Oriximiná, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.131.081/0001-82, o pleno uso dos bens móveis: 100 MO-
TORES COM RABETA BFG 4T 6,5CV-P MANUAL; 50 ROÇADEIRAS COSTAL 
MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW; 01 CAMINHÃO BASCULANTE 
CAÇAMBA; 01 CAMINHÃO 7 TONELADAS; 01 MOTONIVELADORA.
Data da Assinatura: 24/12/2021.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 820502

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4017 de 28 de junho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor  ISMAEL MÃNCIO REBELO, matrícu-
la nº 57202145/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
040/2019, firmado pela ADEPARÁ e a EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA, CNPJ: 04.895.728/0001-80, que tem por objeto a forneci-
mento de energia elétrica as unidades consumidoras da ADEPARÁ.
Art 2° - Esta Portaria terá efeito a partir de 01/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 820524
PORTARIA Nº 4018 de 28 de junho de 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ANTONIO RODRIGUES SILVA, matrícu-
la nº 55586147/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
038/2022, firmado pela ADEPARÁ e a CRISTIANE MARIA DA SILVA, CPF nº 
901.198.354-87, que tem por objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL EM URUARÁ.
Art 2° - Esta Portaria terá efeito a partir de 01/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 820554

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 3746/2022, publicada dia 21/06/2022
Onde se lê: período: 09/06/2022 a 10/06/2022.
Leia-se: 09/05/2022 a 10/05/2022.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 820519

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4003/2022: BENEFICI-
ÁRIO: FRANCISCO ANDRÉ COSTA OLIVEIRA;Matrícula: 54188795;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviços de Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consu-
mo, para Ulsa de São Domingos do Araguaia.Elemento de Despesa/ Va-
lor: 339030/36/47/ R$ 672,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 820275

DIÁRIA
Portaria: 4002/2022 Objetivo: Dar apoio nas ações educativas em ação 
emergencial e continuada do Programa Nacional de Erradicação da Mosca 
da Carambola para contenção de foco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 54187046/
ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 10,5 
DIÁRIAS / 02/07/2022 a 12/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 820270
Portaria: 4001/2022 Objetivo: Realizar acompanhamento de saneamen-
to em propriedade foco de AIE e fazer demonstração dos processos de 
saneamentos de para AIE, para servidores da AGED.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servi-
dor: 51855529/ ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/06/2022 a 30/06/2022.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 820263
Portaria: 4004/2022 Objetivo: Realizar treinamento para o lançamen-
to das documentações exigidas pela PESE, na plataforma SIVIAGRO no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA-
RÉM/PA Destino: JURUTI/PA Servidor: 05870917/ ANDREZA SCAFI ALMEI-
DA DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 04/06/2022 a 
09/06/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 820280
Portaria: 4007/2022 Objetivo: Dar apoio em atividade de vigilância e 
atualização cadastral em propriedades rurais. Justifica-se a diária à dis-
tância e acesso via fluvial, ultrapassando as 6hs de tempo no retorno a 
sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 
3254070/ JOÃO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BARBOSA ([SEPLAD] AUXILIAR 
DE OPERAÇÃO E SEGURANÇA) / 0,5 DIÁRIA / 03/06/2022 a 03/06/2022.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 820321
Portaria: 4008/2022 Objetivo: Realizar Contagem de Rebanho em 01 
propriedade de Risco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 6403422/ RENAN MERÊNCIO DE 
BARROS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA / 04/07/2022 a 05/07/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 820328
Portaria: 4009/2022 Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar Contagem de 
Rebanho em 01 propriedade de Risco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: PLACAS /PA Servidor: 57223310/ 
OILIÇATO ALVES DE SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 
04/07/2022 a 05/07/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 820341
Portaria 3999/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 5942399/IÊDA RO-
DRIGUES DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 29/06/2022 a 
30/06/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 820236
Portaria: 4000/2022 Objetivo: Realizar ações emergênciais de erradica-
ção do foco de praga baseada no Decreto Estadual nº 106 de 20 de junho de 
2011, art. 14, 15, 18, 19 (incisos I, III).: entregar notificação de interdição 
de propriedade para erradicação de plantas infectadas com Pinta Preta dos 
Citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/
PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 54191532/ RAIMUNDO JOSE 
MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 28/06/2022 
a 01/07/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 820249
Portaria: 4010/2022 Objetivo: Realizar atendimento de focos de Ane-
mia Infecciosa Equina e Mormo em dez propriedades do Município.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MOJUÍ DOS CAMPOS/PA Destino: 
ALENQUER/PA Servidor: 4281060/ ANDERSON CARVALHO DE FARIAS  (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/06/2022 a 24/06/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 820364
Portaria: 4019/2022 Objetivo: Realizar ações educativas em ação emer-
gencial e continuada do Programa Nacional de Erradicação da Mosca da 
Carambola para contenção de foco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: ALMEIRIM/PA Servi-
dor: 54187029/ CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 10,5 DIÁRIAS / 02/07/2022 a 12/07/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 820529
Portaria: 4011/2022 Objetivo:Realizar ação de captura de morcego nas 
localidades: Curupati, Tatajuba, Carrapatinho, Pitoró e Santa Terezinha, 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CA-
PANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57224213/ NELSON JOSE DE 
LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
27/06/2022 a 01/07/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 820385


